UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Diplomová práce

2013

Martin Šmejč

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Martin Šmejc

**Koncepce obnovy Jugoslávie po druhé
světové válce**

Diplomová práce

Praha 2013

Autor práce: **Martin Šmejc**

Vedoucí práce: **PhDr. Miroslav Tejchman, DrSc.**

Rok obhajoby: **2013**

Bibliografický záznam

ŠMEJC, Martin. *Koncepce obnovy Jugoslávie po druhej svetovej valce*. Praha, 2013. 80 s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Katedra ruských a východoevropských studií. Vedoucí diplomové práce PhDr. Miroslav Tejchman, DrSc.

Abstrakt

Téma koncepcí obnovy Jugoslávie po druhej svetovej valce spočíva v analýze troch rôznych fenoménů. Najdôležitejším faktorom, ktorý za druhej svetovej valky určoval vývoj Jugoslávie, boli komunističtí partyzáni pod vedením Josipa Broze Tita, jejichž vize o podobe poválečnej Jugoslávie byly detailně formulovány na druhém zasedání AVNOJ v listopadu 1943 v bosenskom městě Jajcích. Jak podle těchto vizí měla po skončení druhej svetovej valky obnovená Jugoslávie vypadat, a co se v konečném důsledku z partyzánských představ podařilo uskutečnit je jedna z otázek, na které se tato diplomová práce pokusí odpovědět.

Druhým zkoumaným fenoménem budou koncepce poválečnej obnovy Jugoslávie královských vlád v exilu. Exilové koncepce obnovy Jugoslávie jsou pro toto téma stejně důležité, jako ty partyzánské. Důvodem je skutečnost, že až do března 1945, kdy byla na základě dohody Tito-Šubašić vytvořena sjednocená koaliční vláda ze zástupců královského exilu a partyzánů, měli v mezinárodním kontextu legitimitu vystupovat ve jménu Jugoslávie výlučně Jugoslávské královské vlády v exilu.

Třetí zkoumanou rovinou bude vliv tří spojeneckých velmocí na dění na jugoslávském prostoru. Míra vlivu Spojených států, Sovětského svazu a Spojeného království na vývoj situace v Jugoslávii a snahy partyzánů a královského exilu o realizaci jejich představ o poválečnej podobě země je třetím tématem této diplomové práce.

Abstract

The topic “Conception of reconstruction of Yugoslavia after WW II.” covers three different phenomena. The most important factor, that determined the development of Yugoslavia during the WW II., was the coming to power of the communist Partisans led by Josip Broz Tito. Their vision of Yugoslavia’s reconstruction after the war was defined during the second session of the AVNOJ in Bosnian town Jajce in November 1943. How should according to those visions reconstructed Yugoslavia look like is one of the research questions this thesis is going to answer.

The second phenomenon touches upon the conceptions of Yugoslavia’s reconstruction by the royal Yugoslav governments in exile. Their project was quite as important as of the Partisans. Their importance resides in the fact that until March 1945, when a united government of Royalists and Partisans based on Tito-Šubašić agreement was created, the government in exile were considered as the only legitimate representatives of Yugoslavia.

The third analyzed phenomenon is the impact of the three Allied powers on the situation of Yugoslavia until 1948. The third question posed in this analysis will determine the scope of influence of the USA, UK and USSR on the development of Yugoslavia – namely on the Partisans’ and Royalists’ efforts to realize their visions of postwar Yugoslavia.

Klíčová slova

Partyzáni, jugoslávské exilové vlády, Tito, velmoci, Spojené státy, Spojené království, Sovětský svaz, politické změny, změny hranic

Keywords

Partisans, Yugoslav exile governments, Josip Broz Tito, The great powers, United States, United Kingdom, Soviet Union, political changes, border changes

Rozsah práce: 163 118 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 17. května 2013

Martin Šmejc

Poděkování

Na tomto místě chci poděkovat za laskavou pomoc profesoru dr. Ljubodragu Dimićovi z Filozofické fakulty bělehradske univerzity, díky kterému mi bylo umožněno studium primárních pramenů z Archívu Jugoslávie a Diplomatického archívu Ministerstva zahraničních věcí Srbska. Zároveň chci také poděkovat vedoucímu této práce, PhDr. Miroslavu Tejchmanovi, DrSc. za čas a odbornou pomoc, které mi při psaní této diplomové práce poskytl

Institut mezinárodních studií

Teze diplomové práce [doplňte formulář tezí podle zadání institutu]

[Zde vložte teze práce.]

Obsah

Úvod..... 11
1 Královské vlády v exilu..... 18
1.1 Vláda Dušana Simoviće 18
1.2 Vláda Slobodana Jovanoviće 20
1.3 Vláda Božidara Puriće..... 22
1.4 Vláda Ivana Šubašiće 27
2 Partyzánský odboj 30
2.1 Formování nové vlády..... 31
2.2 Teritoriální vize..... 41
2.2.1 Makedonská otázka..... 41
2.2.2 Přímoří, Terst, Julská krajina..... 44
3 Role spojeneckých velmocí na jihoslovanském prostoru..... 49
3.1 SSSR 50
3.2 USA..... 56
3.3 Spojené království..... 64
Závěr 72
Summary 77
Seznam použitých pramenů a literatury 79

Úvod

Obnova Jugoslávie po druhé světové válce představuje velmi specifickou a komplexní problematiku především proto, že Jugoslávie do války vstupovala s jednou legitimní vládou, ale v jejím průběhu se vedle oficiální Jugoslávské královské vlády v exilu na mezinárodní scéně o své místo přihlásila i Rada národního osvobození Jugoslávie (NKOJ), kterou na okupovaném území založili členové nejdůležitějšího odbojového hnutí – Titových partyzánů.

Ačkoliv partyzáni představovali rozhodující vojenskou sílu na jugoslávském území, jejich představy o poválečné podobě země neměly žádnou cenu, pokud by Tito a NKOJ nebyli přiznání mezinárodním společenstvím jako legitimní představitelé země. Této výsadě se v té době těšila pouze královská vláda v exilu. Za zprostředkování velmocí tak v budoucnu měla být vytvořena koaliční vláda, která by Jugoslávii vyvedla z války. Nicméně, stejně jako partyzáni i představitelé exilu měli svoje vize o poválečné podobě země. Zdali se nějak koncepce obnovy těchto dvou rozdílných složek jugoslávské společnosti shodovaly, je jednou z otázek, na které se tato práce pokusí odpovědět.

Téma koncepcí obnovy Jugoslávie jsem pro svoji diplomovou práci zvolil s ohledem na předchozí studium. Během něj jsem se detailně zabýval především otázkou mezinárodního postavení Jugoslávie na sklonku druhé světové války, přičemž zvláštní důraz byl kladen na problematiku mezinárodního uznání jugoslávských teritoriálních změn. K výběru tématu koncepcí obnovy Jugoslávie mě vedla i skutečnost, že téma samo o sobě v níže uvedených specifikacích v českém akademickém prostředí ještě nebylo zpracováno.

Téma je geograficky vymezeno územím předválečného území Království Jugoslávie a příhraničních oblastí okolních států, na která si v průběhu války, s odvoláním na etnické hledisko a právo národů na sebeurčení, dělaly nároky na jedné straně královské exilové vlády, nebo národněosvobozené hnutí na straně druhé. Konkrétně se jedná o, pod Rakousko spadající, Korutany, Julskou krajinu se svým zázemím, Benešské Slovinsko, pobřežní oblasti východního Jadranu a historický region Makedonie, jenž byl od konce Balkánských válek rozdělen mezi Bulharsko, Řecko a Srbsko, respektive Království Jugoslávie.

Ačkoliv je z hlediska archivních dokumentů relevantní analyzovat partyzánské představy až od roku 1943, kdy byly formulovány na II. zasedání Antifašistické rady národního osvobození Jugoslávie (AVNOJ) v Jajcích, začátek zkoumaného období je stanoven na rok 1941. Je tomu tak proto, že exilové vlády, jakožto jeden ze zkoumaných elementů, byly aktivní od dubna roku 1941, kdy bylo Království Jugoslávie vojensky poraženo a vláda Dušana Simoviće odešla do exilu. Horní hranici

[…]

s těmi partyzánskými. Rozdílnost názorů se však projevila v přístupu k makedonské otázce. Na rozdíl od partyzánů, královský režim pokládal tuto otázku za uzavřenou a do budoucna bez nároku na územní korekci. To, že žádná z exilových vlád neměla v plánu revizi jižní hranice za účelem vyřešení Makedonské otázky dokládá i fakt, že s řeckou královskou vládou premiéra Tsuderose byla na přelomu ledna a února roku 1942 v Londýně vypracována a podepsána smlouva o formování Balkánské unie. Taková smlouva by nemohla vzniknout za předpokladu, že by jeden ze signatářů

zamýšlel teritoriální pretenzi vůči druhé straně.¹⁴⁸ Celkově tak lze říci, že jugoslávské exilové vlády by s partyzány našly společnou řeč pouze v otázce rozšíření jugoslávského území do Julské krajiny a pobřežních oblastí Jadranu. V ostatních případech byly vize královského exilu a komunistických partyzánů diametrálně odlišné.

Odpověď na třetí výzkumnou otázku, „Jaká byla role spojeneckých velmocí při vytváření a především při následných snahách o uskutečňování zmíněných představ představitelů jihoslovanského státu?“, je velmi komplexní, jelikož spojuje dohromady působení 3 různých činitelů. Jugoslávie byla, stejně jako zbytek Balkánského poloostrova ze strany USA a SSSR uznána jako sféra vlivu Spojeného království. Až do okamžiku, kdy bylo nezpochybnitelné, že partyzáni jsou hlavní vojenskou silou na jugoslávském prostoru a po válce by buržoazie ztělesněná exilem neměla šanci zasáhnout do dění v Jugoslávii, se Londýn snažil podporovat výlučně Jugoslávské královské vlády v exilu. Ve snaze zachránit Jugoslávskou monarchii tak byla Brity zprostředkována dohoda Tito-Šubašić, která měla zabránit komunistické hegemonii v Jugoslávii. I když Stalin partyzánskou představu o změně státního zřízení i administrativního rozdělení Jugoslávie neoficiálně podporoval, protože to znamenalo komunistickou vládu v největší balkánské zemi, za účelem zachování dobrých vztahů se západními spojenci nicméně i Sovětský svaz podporoval realizaci dohody z Visu.

V otázce změny jugoslávských hranic byly zainteresovány všechny tři velmoci. Spojené království od konce roku 1944 využívalo procentové dohody mezi Churchillem a Stalinem z října 1944, aby zabránilo narušení celistvosti řeckého území v oblasti Egejské Makedonie. Britové se spolu s Američany také ze všech sil snažili, aby Jugoslávské teritoriální zisky na úkor Itálie v konečném důsledku nezahrnovaly kromě jiných i přístavní město Terst.

Právě situace okolo Terstu nejlépe ukázala první kontury nadcházející Studené války. Západní spojenci se tu dostali do vážného sporu s Titovou Jugoslávií, který vyvrcholil sestřelením amerického letounu, jehož zahynulé posádky jsou mnohými považovány za první oběti Studené války. Jugoslávské snahy o vyřešení dlouholetého problému rozdělené Makedonie vytvořením federace s Bulharskem

¹⁴⁸ Archív Jugoslávie, fond 103 Emigrantska vlada, 54/260/ 1/5-77

způsobily i dosud nevídanou situaci. Počáteční podpora Sovětského svazu projektu Balkánské federace však postupem času přešla k ostrému nesouhlasu a v konečném důsledku i snaze ostrakizovat Jugoslávii z východního bloku.

Co do vnitropolitického a zahraničněpolitického vývoje znamenala pro Jugoslávce éra vymezená roky 1941 a 1948 do té doby nejbouřlivější období v jejich historii. Změny sociálního a politického charakteru, které proběhly právě za zmíněných 7 let, měly poznamenat vývoj Jugoslávie na dalších 40 let – tedy takřka až do jejího rozpadu.

Summary

Josip Broz Tito and his Partisans have illustrated one of Yugoslavia's most important chapter. Their visions of postwar Yugoslavia consisted in abolishing monarchy, federal arrangement and enlargement to territories of neighboring states inhabited mainly by Yugoslav nations. Although the Partisans were the decisive military power on the territory of Yugoslav territory, they were not recognized by the international community. The right to legitimately represent the Yugoslav people belonged until March 1945 exclusively to the Yugoslav royal government and to King Peter II. On 7th of March a united government of Yugoslav Royalist and Partisans was formed. Since this very moment the Allies recognized Tito's both military and political power.

Furthermore, during the war the Yugoslav governments in exile formulated their own conception of postwar Yugoslavia, which was based on legacies of monarchy, some form of federal arrangement and enlargement of Yugoslavia to Julian March and all over eastern part of Adriatic coast. These conceptions were formulated very precisely in spite of the fact that the exiled government did not have any military means how to achieve them. It is important to say, that although the united government was created, the conception of the Royalists and Partisans of postwar Yugoslavia corresponded only in the aim to enlarge the country to the Italian part of Adriatic coast. Otherwise their visions were quite different.

A very important factor in realizing Yugoslavs' visions of postwar arrangement of Yugoslavia was the influence of the Great powers. The United Kingdom and Soviet Union especially led a very proactive policy with regards to the internal developments in Yugoslavia. As archive documents show, had Winston Churchill not prevented Tito Yugoslav ambitions, Greece might have lost the Aegean part of Macedonia to Yugoslavia and Italy would have lost Trieste. On the other hand, Stalin's intervention stopped the project of Balkan Federation between Yugoslavia and Bulgaria.

The period between 1941 and 1948 doubtlessly signifies the most important epoch in Yugoslav history. Yugoslavia entered this period as a unitary monarchy and left it as a federal republic under communist rule. Nonetheless, due to Tito-Stalin

split was communist Yugoslavia ostracized from the Eastern bloc. Until its break-up Yugoslavia was to stay in a so called “grey zone” between the West and East.
