P o s u d e k
DIPLOMOVÉ PRÁCE

Martin Š m e j c, Koncepce obnovy Jugoslávie po druhé světové válce. Praha,
Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut
mezinárodních studií, 2013, 80 s. (Vedoucí práce
PhDr. Miroslav Tejchman, DrSc.)

Diplomová práce Martina Šmejce představuje zdařilý a v české odborné literatuře pokud vím ojedinělý pokus systematicky analyzovat a do určité míry komparativně studovat významnou úlohu tří „fenomenů“ (viz kap.1- 3), které za 2.světové války zásadně ovlivnily vývoj na území okupované Jugoslávie a podstatným způsobem přispěly k obnově jugoslávského státu, novému státoprávnímu uspořádání včetně potvrzení a stanovení nových mezinárodních hranic a zásadním společenským změnám.

Vlastní text práce je rozčleněn do 3 kapitol:1/ Královské vlády v exilu (s.18-29): 2/Partyzánský odboj (s.30-48), 3/ Role spojeneckých velmocí na jihoslovanském prostoru (49-71). Promyšleně a pečlivě jsou zpracovány části úvodní a závěrečná. Jasně formulace, kvalita autorových soudů a zvládnutí tématu vůbec jsou založeny na využití nejdůležitější literatury zejména srbské provenience. Významným přínosem autorovým je však realizace a posléze i zdařilé využití vlastního pramenného výzkumu (!) v bělehradských archívech (Archív Jugoslávie, Diplomatický archív Ministerstva zahraničních věcí Srbska), na němž je práce v podstatě postavena.

Autor si je plně vědom klíčového.významu národněosvobozeneckého hnutí, vedeného Titem a komunisty.Z hlediska tématu nalézá jejich představy v závěrech II.zasedání AVNOJe v listopadu 1943. V ohledu státoprávním komunisté formulovali požadavek odstranění unitarizmu a monarchie federací rovnoprávných republik. Důležité místo zaujímal požadavek korekce mezinárodních hranic nového státu (zejména na úkor Itálie) a dokonce i některé představy o řešení otázky makedonské, respektive o vytvoření federovaného soustátí od Terstu do Černého moře. Přílišné teritoriální rozšíření Jugoslávie ovšem odmítali jak západní spojenci tak Stalin v jehož postojích autor nalézá již r.1945 prvky pozdější ostrakizace Jugoslávie Informbyrem. Zejména při zkoumání krize okolo příslušnosti Terstu k Jugoslávii nebo k Itálii autor konstatuje již zřetelné první známky nazrávající studené války.

Předkládaná diplomová práce Martina Šmejce představuje podle mého soudu přínos pro naše poznání klíčového období jugoslávských dějin 20.století. Je velmi dobře strukturovaná, charakteristická výraznou snahou o vyvážený přístup ke sledované problematice. Významným pozitivem práce je autorův kultivovaný a sdělný jazyk.

Martin Šmejce vyhověl všem požadavkům, kladeným na d i p l o m o v o u práci..Doporučuji přijetí této práce, kterou hodnotím jako v ý b o r n o u - 1.

Praha, 12. června 2013

PhDr.Miroslav Šesták,CSc.